LEY

proditorum, vel similia, secus si generaliter dicat illum malum, vel male dictum, aut inimicum. Sed si dixerit, instituo unum de fratribus meis, qui cum Berta nupsit, ille erit hæres. Hoc dicit.

(1) *Amigos.* Ortum habet à not. per Azo. C. eod. in summa, column. 2. versic. in institutione faciendâ, & vide L. in tempus, §. quotiens, ff. eod. & intellige istam leg. quando hi duo erant amici æquali amicitia ipsius testatoris: nam si unus esset magis dilectus, ille videretur tantum institutus, per id quod habetur in leg. si quis seruum, §. inter duos, ff. de legat. 2. & tenet Joan. de Imol. in dicto §. quotiens.

(2) *Non valdria.* Propter defectum probationis: nam in substantia bene tenet institutio, secundum Angel. & Joan. de Imol. in dic. §. quotiens, sic & alias dicitur, deficiente probatio, non autem jus. L. duo sunt Titii, ff. de test. l. 1. §. si quis seruum, §. si inter, ff. de leg. 2. & idem dicas in sententia, citatione, vel banno, secundum Angel. in dic. §. quotiens, ubi etiam Bald. vide gloss. in leg. cum quem temere, ff. de judic.

(3) *Debnonrado.* Adde L. quotiens, §. si quis nomen, ff. eod. & L. turpia, in princ. ff. de lega. 1.

(4) *Generalmente.* Adde L. bis verbis, §. 1. ff. eod. & quod habetur in dic. leg. turpia.

(5) *Que casare.* Adde dic. L. quotiens, §. si quis nomen, ff. eodem.

Ley 1.
tit. 4.
lib. 5.
Recop.

L E Y XI.

Como el testador deve nombrar por si mismo, a aquel que estableciere por heredero, e non ponerlo en aluedrio de otro.

LL. 5. 6. 7. 13. tit. 4. lib. 5. Recop.

Declarar deve, e nombrar el fazedor del testamento, por si mismo, el nome de aquel que estableciere por heredero. Ca, si el otorgal-

L E X XI.

Instituto, vel legatum non potest institui in alterius voluntatem: si tamen coram septem testibus restator nominat in presentia notarii heredem, vel legatarium: & mandet, quod vadat notarius ad unum peritum, qui ordinet suum testamentum, secundum jus: & quod ipse ordinaverit, vult, quod valeat: tunc sic ordinatum testamentum per peritum erit validum. Hoc dicit.

(1) Quisere. Item si dicat, quem arbitratus fuerit, vel quem putaverit, vel alia verba importantia arbitrium boni viri: licet in legatis legatus esse, ut in leg. fideicommissa, §. quamquam ff. de legat. 3.

(2) Aluedrio de otro. Non enim tenet institutio, quae in alterius arbitrium confertur: est enim captatoria, unde in probata. L. captatorias, cum leg. sequen. & L. illa institutio, ff. de heredib. instituen. L. captatorias, C. de testa. milit. L. 29. tit. 9. infr. ead. part. & dicitur captatoria, non cuius sola dispositio, neque cuius sola declaratio ab alio dependet: sed illa cuius essentia, & existentia est posita in alterius voluntate, ut probatur in leg. utrum, §. cum quidam, ubi bonus text. ff. de reb. dub. L. si sita, ff. de legat. 3. not. Bald. in leg. 1. colum. penul. C. de sacrosan. Ecclies. in 1. testar. & intellige, & limita hoc, ut procedat, quando expresse committitur in alterius voluntate: locus si tacite, & velate committeretur, veluti si diceret, instituo Titium heredem, si Scjus ascenderit capitulum: nam tunc valet, ut in dic. leg. si quis sempranum, ff. eod. quia expressa nocent, non expressa non nocent, regula expressa, ff. de regul. jur. L. nonnumquam, ff. de condit. & demonstr. limita. 2. in libertate relicta: nam illam non vitia captatoria voluntas, ut est text. in leg. fideicommissaria libertas, 2. ff. de fideicommiss. liber. & quando datio libertatis pendet a tertii voluntate, de plano procedit iste casus, favore libertatis, ut aperte ibi dicitur, & erit ista dispositio, tunc conditionalis: nam si ille tertius dixerit, se nolle, tunc non valet libertas, ut patet ex illa leg. & declarat Joan. de Imol. in dic. leg. captatorias, col. 2. ff. eod. & idem, quando confertur dispositio in voluntatem legatarii, ubi in relicto libertatis nullum est speciale, prout ibi etiam dicitur: quando vero relinquatur libertas in voluntatem heredis est maxima varietas inter Doct. super intellectu illius leg. cum in princ. L. per verba satis aperta consultus, vult propter favorem libertatis, tenere talem dispositionem: inferius autem in versic. quod si ita per verba, etiam aperta voluit contrarium ejus, quod primo dixerat in princ. L. unde Doct. diversimode intellexerunt ibi illam leg. nam gloss. ibi intelligit, quod principium leg. corrigatur per versic. quod si ita, seu quod principium leg. & questio proposita decidatur in dic. versic. quod si ita, contra quod aperte videtur facere dic. leg. nam decidit questionem propositam in princ. & cum ibi decidatur, non est dicendum, quod decidatur per dic. versic. neque etiam est praesumendum, quod statim se correxerit consultus, istum tamen intellectum gloss. communiter videntur Doct. tenere, ut tradit Alex. & Jason in dic. leg. captatorias, C. de testa. milit. sed littera illius text. vehementer adversatur, & repugnat: unde Alex. & Jas. ibidem referunt alios intellectus ad illam vide ibi per eos, mihi placet intellectus Andree de Pisis in dic. leg. captatorias, relatus a Bald. ibi cum quo ipse transire videtur, & etiam scilicet. quem etiam intellectum tenuit Jacob. de Aren. & Angel. in dic. leg. fideicommissaria, scilicet, quod sit regula, quod libertas re-

se poder a otro, que lo estableciere en su lugar, non valdria; maguer dixesse asi: Aquel sea mio heredero, que fulano quisiere, (1) o estableciere por mio que lo sea. Esto es, porque el establecimiento del heredero, e de las mandas, non deve ser puesto en albedrio de otro. (2) Pero si alguno rogasse al testador, que fiziesse su here-

de, si hares voluerit, debeatur, & non sit favore libertatis dispositio captatoria, & ita disponitur in principio illius leg. quod tamen debet limitari per dic. versic. quod si ita, nisi ex aliis verbis, seu ex aliis adjunctis constet testatorem se resulisse ad liberam heredis voluntatem, ut si adixerit, si ei libererit, vel si dixerit, & si noluerit, non detur libertas: nam tunc libertas non debeatur, & sic, quod licet in aliis legatis verbum si voluerit, intelligatur de libera voluntate, ut in leg. cum quidam ita in princ. ff. de legat. 2. tamen in lego libertatis verbum si voluerit heres, intelligatur, si si velle deberit, sicuti si essent alia verba importantia arbitrium boni viri: & iste intellectus est valde amicus illius litterae, & anequam vidissem praedictos Doct. mihi ita videbatur, licet Joan. de Imol. in dic. leg. illa institutio, dicit istum intellectum aliquantulum divinare, & illum etiam reprobat Alexand. post Benedic. de Plumbino ab eo relatum in dic. leg. captatorias, limita tertio in dispositione ad pias causas, de quo vide per Alexand. & Jason. in dic. leg. captatorias, quod forte esset intelligendum, ut supra de libertate dictum est, secundum intellectum Andree de Pisis, quem tenui: non enim reperitur expressum, neque iure canonico, neque civili aliquid, quod ad dicendum contrarium cogat, standum ergo est regulae, de qua in LL. juris communis, & in istis LL. partitarum, & in hanc opinionem, quod idem fit dicendum in relicto ad pias causas, quod in relicto libertatis multum inclinatur se Joan. de Imol. in dic. leg. captatorias, ff. de heredibus instituen. Limita quarto, quando testator dedit alicui potestatem faciendi testamentum pro eo: nam tunc talis commissarius poterit facere servata dispositione, L. 32. in legibus de Toro, quae lex est multum notanda, & tollit magna dubia, quae erant de iure communi: nam de iure communi videbatur, quod restator non possit committere factionem testamenti alteri: quia quis debet restari de animo suo: non autem de alieno, ut in dic. leg. illa institutio, & not. Bald. in leg. executorem, col. 1. C. de execut. rei iudica. Sed pulchrum dubium est circa illam leg. an quod ibi habetur, procedat, quando testator non verbis importantibus arbitrium boni viri: sed libertate voluntatis utatur, ut si dixisset extremam voluntatem meam committo in voluntatem Titii, an tunc commissarius poterit facere ea, quae in dicta lege continentur? Et videatur, quod non: quia ista LL. partitarum, & aliae LL. juris communis reprobant talem dispositionem, tanquam captatoriam, & hoc vult Bart. in repetitio. dic. leg. 1. C. de sacrosanct. Ecclies. penul. charta, ubi tenet, quod talis dispositio non tenet, quando non esset expressum, quod talis potestas datur ad pias causas: sed Cardin. Floren. in cap. cum tibi, de testa. videtur velle contrarium, quod etiam tali casu procedat dic. cap. cum tibi, ut sic intelligatur, quod ille commissarius est institutus, & gravatus de restituendo ad pias causas, quod dicitur Joannes de Imol. in dic. leg. captatorias, col. 4. dicit tenendum menti: sed subjicit, quod revera dictum ejus non probatur per dictum cap. cum tibi, quia non loquitur, quando quis commisit extraneo voluntatem suam extremam per verba importantia meram voluntatem: sed quando commisit in dispositionem alterius: & sic per verba importantia arbitrium boni viri, unde dicit de iure veteriore videri opinionem Bar. quando non fuit expressum, ut facultas esset ad pias causas, sed arcta dicta leg. Tauri, videtur dicendum, quod procedat, &

dero a otro, nombrandolo, si el que hizo el testamento quiere caber su ruego, (3) e lo estableciere por su heredero, valdra. Otrofi dezimos, que si el fazedor del testamento dixesse a algun Ecriuano de Concejo: (4) Ruegote, e mandote, que ecriuas, como establezco por mio heredero a fulano: e que mando tantos maravedis, o tantas cosas, o tanto heredamiento, que sea dado por Partida VI.

& si restator dicat, quod committit factionem sui testamenti in voluntatem commissarii ex verbis generalibus illius legis, & quia vult talem commissarium solum posse extendere manus ad pias causas: & sic videtur, ac si in facultate restatoris esset expressum ad pias causas, juxta doctrinam Bart. & quia, ut superius dixi, secundum opinionem, quam tenui in libertate, & in pia causa, verbum (voluerit) non debet referri ad meram voluntatem: nisi aliud constet ex adjuncto, ut superius declaravi alias limitationes: & dicta notabilia in ista materia, vide per Joann. de Imol. in dicta leg. illa institutio. & in dic. leg. captatorias, & per Alexan. & Jason. in dicta leg. captatorias, C. de testa. milit. & novissime per Rodericum Suarez in tractatulo, de voluntate captatoria, post lestram LL. aliquorum fori, vide ibi, & ex praedictis patet, non valeret institutio majoria a patre facta sub conditione, si mater illam faceret in filium communem, conferendo verba in futurum, lege 2. & L. illa institutio, ff. de heredibus instituen. & procedet etiam, si habuerit facultatem regiam, ut faceret cum omnibus conditionibus, & submissioibus, quibus vellet, nam intelligitur de non improbantibus jure, & quia tunc non ipse facit, sub conditione tamen de praeterito, id est, si mater fecit, bene valet, ut in dictis juris. Sed an tunc sufficeret, quod mater majoriam fecisset in filium alium forte minore, & ejus descendentes, & in defectum ipsorum in filium majorem, & videtur, quod sic per text. in leg. mulier, §. final. & ibi Bart. ff. de condi. insti. ibi, aliquo gradu, repugnat tamen intentio restatoris, ideo tu cogita.

(3) Caber su ruego. Adde legem captatorias, ff. eodem, & supra eadem partit. tit. 1. L. 27.

(4) De Concejo. Tene menti istam legem partitarum, per quam probatur testamentorum instrumenta confici debere per Tabellionem numerum, seu concillium, quod hodie plenus habetur in leg. 4. tit. 18. lib. 2. ordinamen. regal. nota tamen, quod si defuisset, vel abesset tabellio de numero, alius forte regius tabellio, vel similis posset recipere scripturam testamenti, per text. in leg. final. versic. eodem, observando, & ibi not. Joann. de Plat. C. de re militi. lib. 1. 2. ubi vide per eum.

(5) Ome Fabio. Non ergo requiritur, quod nominetur, quod bene nota, nam aliqui contrarium dixerunt, ut refert Alberic. in auben. novissima, col. 5. C. de inofficio. testamen.

(6) Lo que asi fuesse fecho. Approbat gloss. in leg. illa institutio, ff. eodem, non tamen ex verbis hujus legis videtur sublata illa antiqua questio, an talis sapiens, cui ista commissio sunt, poterit addere ad relictum factum a restatore certa quantitas, vel rei filii, vel filiae, jure scilicet institutionis: vel si praecesserat testamentum, habens clausulam derogatoriam, an possit sapiens addere clausulam, non obstante quocunque alio testamento, in quo sunt talia, vel quaecunque verba derogatoria, neque etiam aperitur hic, an possit talis sapiens addere in relicto facto spurio haec verba, scilicet, cum capere poterit, vel pro alimentis: nam quoad primum Jacobus de Arena tenuit, quod sapiens possit. Bart. vero in dic. leg. illa institutio, post multa fundamenta hinc inde adducta, tenet contrarium post Richardum Malumb. qui hanc questionem disputavit, cujus verba refert Alberic. late in dic. auben. novissima, col. 2. 3. & 4. C. de inofficio. testamento, & pro opinione Bartol. aliquatenus

mi anima: (diziendo a que personas lo mandad, o quanto a cada vno, ante siete testigos) e mandote, que uayas a algun ome sabio, (5) e en la manera quel ordenare que sea fecho mio testamento, e departidas mis mandas, que lo ecriuas tu asi; porque tengo por bien, que vala como lo el ordenare. Et once, bien valdria lo que asi fuesse fecho (6) por mandado del testador. E 2

Sententiam
viam corri
git 2009. et
leg. tit. 4. lib.
4. Recop. Can.

facere videtur haec lex partitarum, cum expresse disposuit, quod haeres debet institui, & nominari a restatore. Joan. Andr. in additionib. ad Speculatorem, tit. de instrumentum. edit. §. postremo, alias incipit instrumentum, col. 5. super verbo, quid si contrahentibus, in additio. incipiens institutio, tenet, quod illa opinio, quod possit facere hoc sapiens, servatur de facto: quia secundum eum illud non est addere, sed declarare, & dicit, quod ista opinio habet aequitatem, & in hanc opinionem, ut equam inclinatur Joannes de Imol. in dicta leg. illa institutio, col. 4. & 5. dicens, idem ibi velle Bald. & ibi respon. ad ea, quae adducuntur pro opinione Jacob. de Aren. per Bartol. fauere tamen articulum esse dubium valde propter auctoritatem tantorum Doct. & etiam propter perplexitatem rationum, quae hinc inde adducuntur, & ista opinio mihi placet: & ad istam legem partiarum potest responderi, ut respon. Imol. ad legem subleui, C. de testam. quod loquitur in institutione universalis, quae debet exprimi per restatorem: nos vero loquimur in institutione particulari, quae habetur loco legati, praeterquam quoad quodam alio universaliter instituto, ut in leg. quotiens, ff. de heredibus instituen. & not. gloss. in leg. si quis prior, ff. ad Trebellian. & ideo non est absolum, quod arbitrio sapientis committi possit, quod tamen titulum declarat, argumento legis prime, ff. de legat. 2. sicut & si restator reliquisset omnia bona sua Titio, posset sapiens addere illa verba, scilicet, jure institutionis, L. bis verbis, & ibi gloss. & Bartolus, ff. de heredibus instituen. & ibi gloss. & Bartolus, ff. de heredibus instituen. & ibi gloss. & cum ista opinio faueat testamento, in dubio illa est tenenda, L. si part. in princ. ff. de inofficio. testamento, cap. final. de re iudica. & idem crederem dicendum de clausula derogatoria: cum haec fit restatoris intentio, ut omnia illa ponantur, ex cuius defectu voluntas ejus possit invalidari, & in ista opinio. inclinatur Joan. de Imol. in dic. leg. illa institutio, col. 6. in princ. licet Bart. ibi tenuit contrarium, quod dicit esse magis clarum, si clausula de consilio sapientis ordinaretur, sicut gloss. ibi dicit, scilicet, volo te scribere, prout dixerit talis sapiens, ut ea quae testamento reliqui magis valeant, & quod etiam possit addere sapiens in relicto facto spurio pro alimentis, vel cum capax fuerit, tenet Joannes de Imola in dicta leg. illa institutio, col. 5. & satis placet: cum tendat ad robur relicti, qua de causa jussum consulere sapientem, & conferunt ad praedicta notabilia verba Bald. in leg. captatorias, quinta oppo. C. de testa. milit. cum dicit, quod aut id quod addit sapiens, fuit omnino a restatore omnium, & non potest sapiens facere: quia de nullo non potest facere aliquid, aut esse conclusum sub expresso: & potest, quia non est novam rem facere: sed includam derogare, L. adeo, §. cum quis, ff. de acquir. rer. dominio, unde secundum eum, si omnino constat, quod restator voluit legata debere, poterit sapiens declarare clausulam codicillarem: nesciunt enim rudes aptum profert sermone, L. fin. C. de testa. & ideo indigent ope interpretum sapientum: reliqua circa istam materiam vide Bartol. & Doct. in dicta leg. illa institutio. & aliquid per Abb. in cap. Clericus, de iur. jur. & per Jason. in leg. 1. §. si quis ita, col. 1. ff. de verborum obligationib. & vide alias remissiones per Alexand. in leg. ex ea parte, & in leg. quidam astringenda, ff. de verb. oblig. & quod not. Bart. in leg. impuberem, §. eadem, ff. ad leg. Cornel. de sul. Joann. de Plat. in leg. quicumque, 1. C. de omni agro deser. lib. 1. 1.

LEY XII.

Como non vale el establecimiento del heredero, quando es fecho por yerro.

ERrando el testador en la persona de aquel a quien establecía por su heredero, cuidando establecér a vno, estableciéle a otro; tal establecimiento non valdra, porque erro en el. E esto sería, como si alguno quisiése fazer su heredero a otro ome, que ouiesse seydo su señor, e estouiesse otro ante el, que non fuésse aquel su señor, mas otro que le fuese; e cuidando el testador, que lo era, dixesse así: Este que fue mio señor, e me aforro, e esta ante mi, establezco por mio heredero. Ca estonce, non sería heredero aquel su señor a quien cuydaua establecer; (1) porque non fue nombrado, nin escrito, en el testamento. Nin lo sería, otrofi, el otro, maguer era presente quando lo estableció; porque el testador erro en la persona del, cuidando que era su señor. E lo mismo sería en las cosas que el testador mandasse, cuidando mandar a vno vna cosa, e errasse mandandola a otro, así como sobredicho es.

LEY XIII.

Como vale el establecimiento del heredero, maguer el testador non lo nombre, pues que es cierto de la persona del.

A Mista muy grande han los omes vnos con otros, de manera, que se aman bien así

LEX XII.

Si testator in persona hæredis, vel legatarii erret credens unum esse alium, vitiatur institutio, vel legatum. Hoc dicitur.

(1) Cuydaua establecer. Adde *L. quotiens, ff. eodem*, ubi gloss. tradit illud de Jacob. & Elau. & ibi Bald. & Joan. de Imol. & adde ad istam legem *L. si pater, & L. nec apud, C. de hæredib. instituen. & L. eam quam, C. de fideicom. & Ludovic. Roma, consil. 327. in fin. ista sunt rationes, & c.*

LEX XIII.

Non vitiatur institutio, si testator amicum sub fratris appellatione instituit, nec nocet error nominis, vel cognominis, cum de persona constat instituti. Hoc dicitur. Habuit ortum a *leg. si in nomine, C. de testa. & concordat. ff. de bonorum possessione secundum tabul. l. x. §. sed. quætiens in princip. ubi Angel. & Joan. de Imol. ff. de hæred. insti. & L. si quis in fundi vocabulo, ff. de legat. 1.*

(1) Que deue valer. Concordat cum *leg. nemo, §. qui frater, ff. eod.*

(2) Gran amor. Si ista affectio non esset, in dubio præsumendum esset, quod testator erravit, credens eum fratrem, prout dicit gloss. notabil. in *dic. §. qui frater*, præsumitur enim quis credere id, quod loquitur, ut tradit Joan. de Imol. & probatur in *leg. labo, ff. de supellectili. lega. si tamen probaretur, quod testator bene sciebat illum non esse fratrem, tunc licet cessaret amicitia, vel alia affectio, non vitaretur institutio: ex quo testator non erravit, quod satis hic, & in *dic. §. si frater*, probatur, & tenet ibi Joan. de Imol. qui dicit hanc scientiam testatoris probari per publicam vocem, & famam vicinæ, quod ille non erat frater, quia tunc testator præsumitur scire, per id quod not. gloss. in *leg. si tutor, C. de pericul. tuto. & per Bart. in leg. si potest, ff. de acqu. hæred. licet fama aliquando a veritate discordat, ut tradit Felin. in cap. si diligenti. de prescrip. col. 3. & adde ad dictum Imol. quod tradit Joan. de Plat. in *leg. 2. C. de fund. & salti. rei domini, lib. 11. & in leg. super seruis, C. qui militi. non pos. lib. 12. & in leg. 1. C. de ser. eod. lib. Bald. in *leg. quicumque, 3. colum. penult. C. de seruis fugit. De-****